
Решение по делу №193-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/8607 от 29.05.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>

<…>;

в присутствии представителя заказчика - ФГБОУ ВО «Казанский Государственный
Медицинский Университет» Министерства Здравоохранения Российской
Федерации <…> (доверенность от 24.04.2017г. № <…>), в присутствии
представителя заявителя ООО «СК Вертикаль» <…> (доверенность от 24.05.2017г.
№ <…>), рассмотрев жалобу ООО «СК Вертикаль» на действия заказчика - ФГБОУ
ВО «Казанский Государственный Медицинский Университет» Министерства
Здравоохранения Российской Федерации при проведении открытого аукциона в
электронной форме №0311100007517000058 на предмет: «Право заключения
договора на поставку мебели для нужд ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава
России»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещения о проведении открытых аукционов в электронной форме
№0311100007517000058 были размещены на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 02.05.2017 года.

Заказчик – ФГБОУ ВО «Казанский Государственный Медицинский Университет»
Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком необоснованно принято решение
об отказе в допуске заявителю.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобах заявителя, не
согласился, представил устные и письменные пояснения.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе, аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной



системе, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 Закона о контрактной системе.

 

<…>

 

Вместе с тем, Заказчиком в извещении и документации установлено, что
участниками закупки могут быть только субъектами малого предпринимательства
или социально ориентированными некоммерческими организациями (в
соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ).

Однако, согласно пункту 17 «Форма, сроки и порядок оплаты услуг» аукционной
документации и пункту 3.1 проекта контракта указано, что оплата производится в
течение 30 календарных дней с момента поставки товара.

Следовательно, Заказчиком нарушено требование части 8 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты
осуществления закупки (определения поставщика), предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «СК Вертикаль» на действия заказчика - ФГБОУ ВО
«Казанский Государственный Медицинский Университет» Министерства
Здравоохранения Российской Федерации при проведении открытого аукциона в
электронной форме №0311100007517000058 на предмет: «Право заключения
договора на поставку мебели для нужд ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава
России» необоснованной.

2. Признать заказчика – ФГБОУ ВО «Казанский Государственный Медицинский
Университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации
нарушившим  требования части 8 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


